
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 193 / 2021

Uff. SERVIZI CIMITERIALI

OGGETTO: MODIFICA TARIFFE CIMITERIALI 

L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di Maggio alle ore 15:37 nella sede del 
Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI
BORELLO ALESSANDRA Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore SI
POMPEO LAURA Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
GUIDA DAVIDE Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia.

Si dà atto che per la presente seduta il Sindaco MONTAGNA PAOLO e gli Assessori BORELLO 

ALESSANDRA, MORABITO MICHELE, POMPEO LAURA, DI CRESCENZO SILVIA, 

MESSINA GIUSEPPE, GUIDA DAVIDE e FERRERO ANGELO risultano collegati in audio 

videoconferenza secondo quanto disposto con Decreto Sindacale n. 53 del 05/11/2020.



Su proposta dell’Assessore ai Servizi Demografici, Michele MORABITO;

L’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
L.gs 18/8/2000, n. 267, nel definire le competenze della Giunta Comunale, dispone che “la Giunta 
compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di 
governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadono nelle competenze, 
previste dalle leggi o dallo statuto, del Sindaco… o degli organi di decentramento;”;

L’art. 42 del citato T.U., nel precisare le attribuzioni dei Consigli, stabilisce che il Consiglio 
ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: “…f) istituzione e ordinamento dei 
tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, disciplina generale delle tariffe 
per la fruizione dei beni e dei servizi”;

L’art. 3 del vigente Regolamento Comunale di Polizia mortuaria, trasporti e servizi pubblici, 
definisce quali sono i servizi gratuiti e quali, invece, sono a pagamento e prevede che apposita 
deliberazione della Giunta Comunale ne definisce le relative tariffe;

Le tariffe sono state approvate, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 
del 05/04/2012;

Dato atto che l'art.1 co.169 L.296/2006 stabilisce che gli enti locali deliberino le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione;

Rilavato che DL. n. 56 del 20/04/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi”, pubblicato sulla G.U. n. 103 del 30/04/2021, ha prorogato al 31/05/2021 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021;

Dato atto che a causa dell’attuale contesto pandemico si è registrato un costante aumento 
delle  sepolture presso i cimiteri cittadini, con il conseguente crescente fabbisogno di loculi,  
cellette e fosse per inumazione;

Rilevato che le tempistiche di finanziamento, progettazione e realizzazione di nuovi 
manufatti cimiteriali non sono compatibili con il crescente ed attuale fabbisogno;

Ritenuto necessario agevolare, anche da un punto di vista finanziario, la collocazione di 
cassette resti e/o o urne cinerarie in una celletta e/o loculo già concessi a congiunti, così come 
previsto dal vigente Regolamento, al fine di ridurre il fabbisogno di loculi e cellette nuovi;

Ravvisata la necessità di aggiornare tutte le tariffe relative a concessioni e servizi cimiteriali 
per ricondurre le predette ad organicità e snellimento, revisionando e accorpando alcune voci così 
da agevolare anche l'utenza, in un quadro generale di salvaguardia delle entrate di bilancio; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’adeguamento delle tariffe per garantire continuità nello 
svolgimento delle attività ordinarie e straordinarie del cimitero visto l’incremento dei costi per i 
servizi cimiteriali sostenuti negli ultimi anni, anche a causa della perdurante emergenza pandemica 
da SARS COVID-19;



Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA COMUNALE

Fatte proprie le argomentazioni del proponente e ritenuto di procedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 6 aprile 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizi 2021-2023;

Vista, altresì, la deliberazione n. 110 del 8 aprile 2021 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2021-2023; 

Visto i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del 
Servizio interessato e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

1) Di approvare, con decorrenza dal 01/06/2021, le nuove tariffe per i servizi, i 
diritti e le concessioni cimiteriali, come da tabelle allegate al presente atto;

2) Di dare atto che le maggiori entrate derivanti dall’adeguamento tariffario in 
esame saranno introitate nel capitolo 014500 avente ad oggetto “proventi dei servizi 
cimiteriali”;



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco      

 Paolo Montagna

(firmato digitalmente)

Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



residenti non residenti

LOCULI ESTERNI

1^ FILA euro 3.990,00 5.985,00

2^ FILA euro 4.410,00 6.615,00

3^ FILA euro 4.410,00 6.615,00

4^ FILA euro 3.990,00 5.985,00

5^ FILA euro 3.045,00 4.567,50

6^ FILA. euro 2.205,00 3.307,50

- -

LOCULI SOTTERRANEI - -

1^ FILA euro 2.205,00 3.307,50

2^ FILA euro 3.990,00 5.985,00

3^ FILA euro 3.990,00 5.985,00

4^ FILA - euro 2.205,00 3.307,50

5^ FILA - euro 1.575,00 2.362,50

- -

euro 315,00 472,50

- -

- -

LOCULI DI TESTA - -

1^ FILA euro 3.990,00 5.985,00

2^ FILA euro 4.410,00 6.615,00

3^ FILA euro 4.410,00 6.615,00

4^ FILA euro 3.990,00 5.985,00

LOCULI TRASVERSALI - -

ALLEGATO “A” - TARIFFARIO

PARTE I - CONCESSIONI CIMITERIALI E USO DELLE SEPOLTURE

1)    CONCESSIONE DEL DIRITTO D’USO DI LOCULI ESTERNI, SOTTERRANEI E DI CELLETTE OSSARIO E 
CINERARIE:

CELLETTE -

1/A)    CONCESSIONE DEL DIRITTO D’USO DI LOCULI  DI NUOVA COSTRUZIONE E IN PROGETTO, NEL 
CIMITERO DI REVIGLIASCO E NEL CIMITERO URBANO:



1^ FILA euro 4.725,00 7.087,50

2^ FILA euro 5.775,00 8.662,50

3^ FILA euro 5.775,00 8.662,50

4^ FILA euro 4.725,00 7.087,50

- -

LOCULI SU UNA SOLA FILA 4.725,00 7.087,50

02) CONCESSIONE DI FOSSE VENTENNALI (E VENTICINQUENNALI) euro 3.000,00 4.500,00

euro
42.000,00

euro

38.850,00

Area cimiteriale n. 9/1 - cimitero Urbano - Campo Vecchio euro 4.397,40

Area cimiteriale n. 13/3 - cimitero Urbano - Campo Vecchio euro 3.908,52

Area cimiteriale n. 21/2 - cimitero Urbano - Campo Vecchio euro 4.397,40

Area cimiteriale n. 34/2 - cimitero Urbano - Campo Vecchio euro 3.517,92

Area cimiteriale n. 59/3 - cimitero Urbano - Campo Vecchio euro 2.638,44

Area cimiteriale n. 61/1 - cimitero Urbano - Campo Vecchio euro 3.517,92

Area cimiteriale n.78/1 - cimitero Urbano - Campo Vecchio euro 3.517,92

Area cimiteriale n. 10/1 - cimitero Urbano - Primo ampliamento euro 5.864,04

Area cimiteriale n. 13/2 - cimitero Urbano - Primo ampliamento euro 5.864,04

Area cimiteriale n. 14/1 - cimitero Urbano - Primo ampliamento euro 4.886,28

Area cimiteriale n. 14/2 - cimitero Urbano - Primo ampliamento euro 3.626,28

Area cimiteriale n. 56/1 - cimitero Urbano - Primo ampliamento euro 4.397,40

Area cimiteriale n. 23 - cimitero Revigliasco - Campo vecchio euro 5.864,04

05) CANONE DI CONCESSIONE PER DEPOSITO PROVVISORIO

Per ogni trimestre o frazione: euro 30,00

03)  CONCESSIONE  O  RINNOVO  DEL  DIRITTO  D’USO  DI  CRIPTE  SOTTERRANEE NOVANTANOVENNALI 
(10 loculi più ossario)

04)   CONCESSIONE   O   RINNOVO   DELLA   CONCESSIONE   DI   AREA   PER   LA COSTRUZIONE  DI  
CAPPELLE  GENTILIZIE  (10  loculi  sotterranei  più  10  loculi  in
superficie, più ossario)

4/A)   CONCESSIONE   DEL   DIRITTO   D'USO   DI   CRIPTE   E   ALTRE   SEPOLTURE, OGGETTO DI 
PROVVEDIMENTI DI DECADENZA:



euro
100,00

euro

4.000,00

500,00 750,00

euro

150,00 350,00

euro

150,00 350,00

10) DEPOSITO CAUZIONALE euro 500,00 500,00

euro

100,00 100,00

06)  AUTORIZZAZIONE  AMMINISTRATIVA  ALLA  TUMULAZIONE  DI  PARENTI  IN LINEA COLLATERALE O DI 
AFFINI DEL CONCESSIONARIO,

07)  AUTORIZZAZIONE  AMMINISTRATIVA  ALLA  TUMULAZIONE  DI    FERETRI  DI PERSONE    CHE    
ABBIANO    ACQUISITO    PARTICOLARI    BENEMERENZE    NEI
CONFRONTI  DEL  CONCESSIONARIO,  per  ogni  salma  per  la  quale  è  esteso  il diritto di sepolcro:

07BIS)   AUTORIZZAZIONE   AMMINISTRATIVA   ALLA   TUMULAZIONE   DI      URNE CINERARIE  O  CASSETE  
RESTI  MORTALI  DI  PERSONE  CHE  ABBIANO  ACQUISITO PARTICOLARI  BENEMERENZE  NEI  CONFRONTI  
DEL  CONCESSIONARIO,  per  ogni
URNA O CASSETTA per la quale è esteso il diritto di sepolcro:

8)  DIRITTO  DI  SEPOLTURA  DI  CASSETTA  RESTI  O  URNA  CINERARIA  IN  LOCULO CONTENENTE GIA' 
UNA SALMA O DESTINATO A CONTENERE UNA SALMA

9) DIRITTO DI SEPOLTURA DI CASSETTA RESTI O URNA CINERARIA IN CELLETTA CONTENENTE GIA' UNA 
CASSETTA RESTI O URNA CINERARIA

PARTE II - DIRITTI CIMITERIALI

11)  DIRITTO  ENTRATA  SALMA,  RESTI  O  CENERI  DA  ALTRO  COMUNE  E  USCITA
SALMA, RESTI O CENERI, PER ALTRO COMUNE   (1) (2)

PARTE III - AUTORIZZAZIONI ED ISPEZIONI CIMITERIALI



euro 400,00 450,00

euro 450,00 500,00

13) TUMULAZIONE IN LOCULI FRONTALI euro 190,00 265,00

14) TUMULAZIONE IN LOCULI TRASVERSALI euro 250,00 350,00

15) TUMULAZIONE CASSETTA RESTI O URNA CINERARIA euro 100,00 150,00

16) TUMULAZIONE IN CRIPTE SOTTERRANEE CON VESTIBOLO euro 350,00 500,00

17) TUMULAZIONE IN CRIPTE SOTTERRANEE SENZA VESTIBOLO euro 400,00 570,00

18) TUMULAZIONE IN CAPPELLA PRIVATA euro 350,00 500,00

19) ESUMAZIONE ORDINARIA per raccolta resti mortali euro 220,00 320,00

20) ESUMAZIONE ORDINARIA SALME NON MINERALIZZATE euro 220,00 320,00

21) ESUMAZIONE STRAORDINARIA per traslazione salma euro 280,00 410,00

euro
270,00 370,00

23)ESTUMULAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DA LOCULO SALME NON MINERALIZZATE euro
270,00 370,00

euro 350,00 500,00

euro 350,00 500,00

26) ESTUMULAZIONI STRAORDINARIE E RISANAMENTI IN TOMBE DI FAMIGLIA, euro 350,00 500,00

euro
130,00 190,00

euro
100,00 155,00

euro
150,00 200,00

euro
100,00 130,00

PARTE IV - OPERAZIONI CIMITERIALI

12) INUMAZIONE

12.A) MEDIANTE SCAVO A MACCHINA

12.B) MEDIANTE SCAVO ESEGUITO A MANO

22) ESTUMULAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DA LOCULO PER RACCOLTA RESTI 
MORTALI

24) ESTUMULAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA  PER RACCOLTA RESTI MORTALI IN TOMBE 
DI FAMIGLIA

25)ESTUMULAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER SALME NON MINERALIZZATE IN TOMBE 
DI FAMIGLIA,

27) TRASLAZIONE DI RESTI MORTALI O CENERI IN CELLETTE O IN LOCULI, CON ANNESSA 
MURATURA

28) ESTUMULAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI RESTI MORTALI O CENERI , CON O 
SENZA TRASLAZIONE IN CELLETTE O LOCULI SENZA MURATURA O IN TOMBE DI FAMIGLIA

29) APERTURA LOCULI PER ISPEZIONI, EVENTUALE MISURAZIONE SPAZIO, O SPOSTAMENTO 
FERETRI PER IMMISSIONE CASSETTE PER RESTI MORTALI

30) CHIUSURA LOCULI AD AVVENUTO INSERIMENTO  DI CASSETTA PER R.M. O CENERI O PER 
AVVENUTA ISPEZIONE

PARTE V - TRASPORTI FUNEBRI



euro 50,00 75,00

32) SOSTA DI AUTOFUNEBRI ALL’INTERNO DEL CIMITERO:

OGNI SEI ORE DI SOSTA O FRAZIONE: euro 50,00

DISPERSIONE NEL CINERARIO DEL CIMITERO URBANO euro 100,00 130,00

AFFIDAMENTO CENERI euro 100,00 120,00

NOTE:

31)  USO  DI  CAMERA  MORTUARIA  PER  ESPOSIZIONE  SALMA:  (ogni  sei  ore  o
frazione)

A) L'importo dei diritti e delle operazioni cimiteriali si riferisce ad ogni salma, resti o
ceneri

(1) Il diritto di entrata e uscita salma, resti o ceneri, non è dovuto per le salme in
uscita per la cremazione ed il succesivo rientro

(2) Il diritto di entrata e uscita non è dovuto per le salme in uscita per la sola funzione religiosa, o 
commemorazione civile, ed il successivo rientro (anche se cremate)


